negotiorum multitudine obrutus, scribendi
munus pro tempore invitus intermisi, quod
cum Tabellarij jam sese ofiert opportunitas,
diutius differendum non censeo. Sub August!
initium, cum Literas ad te dedissem, in

panes Anglian boreales, ad abusus Ecclesise

tollendas, et Ritus Pietati et veras Religioni
consonantes, eidem restituendos, tanquam
Inspector et Visitator, utvocant, cum Princi-

pis Mandate dimissus ; et illic ad Novembris

usque initium, assidue in obeundo quod mihi
creditum erat munere, non sine maximis cum
Corporis turn Animi Laboribus versatus, Lon-
diuum tandem redij. Ubi novas rursus Curas
advenientem acceperunt, majorque negotio-
rum moles humeros premebat : Opera enim
meain Episcopatu Wigorniensiadministrando
a Principe requirebatur, tandemque reluc-

tanti, Episcopi munus impomtur. Volui qui-
dem ut antea Carliolensem, ad quern nomi-
natus eram, hunc etiam Episcopatum omiiino

recusare ; at id non licuit, nisi et Principis

Indignationem mihi procurare, et Cliristi

Ecclesiam quodammodo deserere voluissem.
Sub hac, Literas tuas, omni humanitate ple-
nissimas, Burcherus mihi tradidit ; quibus,

per eundem, quum hinc discederet, respondere
distuli

; partim, quod Hes Anglicae turn tem-

poris non ita mutatas, sed in eodem quasi
gradu consistentes, exiguam scribendi ma-
teriam suppeditabant ; partim vero, quod
novum illud Onus (sic enim verius quam
Honos dici potest) vovis Curis et Negotiis
me mirum in modum distrahebat. En diu-

turni Sik-ntij mei causam habes, Vir plurimum
observande. EucharistiaB Doctrina hactenus
Dei Beneficio non impugnata, nobis salva et

incolumis monet, mansuramq ; speramus. Pro
viribus enim et ipse, et alij Fratres Co-epis-

copi, illam quoad vixerimus, Deo juvante
tuebimur. De Imaginibus, jampridem non-
nihil erat Controversias. R. JVlajestas, non
alienum esse a Verbo Dei, immo in commo-
dura Ecclesia; fore ptitabat, si Imago Christi

crucifixi, una cum Alaria et Joanne, ut tales,

in celebriori Ecclesias loco poneretur, ubi ab

omni Populo facillime conspiceretur. Qui-
dam ex nobis longe aliter judicabant ; pras-
sertim cum omnes omnis generis Imagines,
in proxima nostra Visitatione, idque publica
Authoritate, non solum sublatae, verumetiam
combustae erant : Cumque huic Idolo, jirae

ceteris, ab ignara et superstitiosa plebe Ado-
ratio solet adhiberi. Ego, quia vehementior

eram in ista re, nee ullo modo consentire
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poterarii, ut lapsus Occasio Ecclesiee Christ!

daretur ; non multum aberat, quin et ab Of-

ficio amoverer, et Principis Indignationem
incurrerera. At Deus, in cujus manu Corda
sunt Regum, pro Tempestate Tranquillitatem
dedit, et Ecclesiam Anglicanam ab hujusmodi
ofFendiculis liberavit : tantum inanent in Ec-
clesia nostra Vestimenta ilia Papistica, Ca-

pas intellige, quas diu non duraturas spera-
mus. Quantum, ex eo quod te tuaque prae-
sentia jam destituitur, Anglia detriment!

capiat, hie Ecclesi<e et Religionis negotium,
diligenter et sajpissime apud eos, quibus

Reipublic<e Cura imminet, commemorare so-

leo. Nescio tamen quomodo animis eorum,
in alias res gravissimas intentis, nihil hacte-
nus de te accersendo statutum video. Semel
sat scio Reginae in animo fuit, ut te vocaret:

Quid vero impedivit, puto te facile ex te col-

ligere posse. Causa Christ! multos semper
habet adversaries

;
et qui optimi sunt, pes-

sime semper audiunt. Sacramentum illud

Unitatis, magnas facit hodie divisiones. No-
vum tibi Conjugium gratulor : Precor ut fslix

faustumque sit ; quemadmodum et mihi ipsi

opto, qui earn Conjugij Legem nuper subij.
IMirus hie belli apparatus est, partim ad pro-

pulsandam Gallorum vim, si forte dum Sco-
tiam sib! subjugare conentur, nostras fines

invaserint, partim ad auxilium Scotis contra
Gallos ferendum, sicubi Pacis fosdus nobiscum
initum violaverint Galli. Del Deus, ut omnia
in Nominis sui Gloriam, et Evangelij Pro-

pagationem cedant. Use priusquam me
Wigorniam recipiam, quo brevi profecturum
me spero, Literis tibi significanda duxi. Fu-
rius vero scripsissem, nisi quod sciam Fratrem
nostrum Juellum, Episcopum Sarisburiensem,

saepe et diligenter de rebus nostris omnibus
te certiorem facturum. Si qua in re tibi gra-
tificari queatn, crede mihi, mi Honorande

Petre, me semper uteris quoad vixero; immo
etiam post Vitam, si fieri potest, pro arbi-

tratu tuo.

Saluta quasso plurimum ir.eo nomine, Cla-
rissimum Virum D. Buliingerum. Debeo ipsi

Literas, imo omnia ipsi debeo ; et tantum
solvam quantum possim, si quando oft'erat

sese Occasio. Saluta I'xorem tuam, Julium
cum Julia, D. Hermannuin, Panlum et Mar-

tyrillummeum ; quibus omnibus omnia faelicia

precor. Vale, Humanissime, Doctissime, ac

Colendissime, D. Petre. Londini, festinanter,

Aprilis primo 1560.

Tuns ex Animo,
Edwinus Wigornensis.

INSCRIPTIO.

Clarissimo ac Doctissimo Viro, D.
Doctore Petro Martyri, Domino
suo plurimum Colendo.

Tiguri.

LXII. A Letter of Dr. Sampson's to Peter

Martyr, setting furth his Reasons of not Ac-

cepting a Bishoprick.

("Tix MSS. Tigur.]

Idem ad Eundem.

Argent. Dec. 17.
EG o te per Christum rogo, mi Pater optime,

ne graveris mihi quam citissime respondere ad
hffic pauca. Quomodo nobis agendum sit in
Titulo illo, vel concedendo, vel denegando.
Supremum Caput post Christum Ecclesiae

Anglicana?, &c. Universa Scriptura videtur
hoc soli Christo tribuere, ut Caput Ecclesiae
vocetur. Secundo, Si Regina me ad aliquod
Munus Ecclesiasticum, dico, ad Ecclesiam

aliquam regendam vocaret
;
an salva Con-

scientia recipere possum, quum hajc mihi
videantur sutficere excusationis loco, ne in id
consemirem. 1. Quod propter Discipline
Ecclesiastica; defectum, Episcopus, vel Pas-
tor, non possit suo fungi Officio. 2. Quod tot

sint civilia Gravamina, Episcopatui, vel Pas-
tori imposita, ut puta, primorum(ut dicimus)
Frugum, i. e. Uedituum primi Anni, turn

Decimarum, ad ha?c in Episcopatibus tot et

tanta, insumenda sunt in equis alendis, in

armis, in aulicis, qua; semper prffisto debent
esse

; et ut tu nosti, ut quam minima pars
Episcopatuum relinquitur, ad necessaria

Episcopo munia obeuuda, nempe ad Doctos
alendos, ad Pauperes pascendos, aliaque
facienda qua; illius Ministerium reddant gra-
turn. 3. Ut hoc ad Episcopos pra;cipue re-

feratur, quod nunc scnbo, tanta est in eorum
electione degeneratio a prima Institutione,

neque Cleri enim, neque Populi consensus

habetur, tanta superstitiosi ornatus Episco-
palis vanitas, ne dicam indignitas, quanta vix

puto bene ferri possit, si modo omnia nobis
facienda ad id quod expedit. Quod ad me
attinet, non ha;c scribo quasi talia speraram;
immo Deum precor ex animo, ne unquam.
talia mihi contingant onera

; sed a te fidissi-

mo meo Parente consilium peto, quo possim
Instructior esse, si talia mihi obtingant. Ego
sic responderem, Me quidem paratum esse
in aliquo quocunque velit ilia, inservire Con-
cionandi munere, creterum Ecclesiam Re-
gendam me non posse suscipere, nisi ipsa
prius justa Refonnatione Ecclesiasticorum

munerum, facta, Ministris Jus concedat om-
nia secundum Verbum Dei administrandi, et

quantum ad Doctrinam, et quantum ad Dis-

ciplinain, et quantum ad bona Ecclesiastica.
Si autem qua? sit ilia Reformatio, quam peto,
interrogetur ; ex prioribus tribus Articulis,

poteris tu conjicere, quaj ego petenda putem.
Simpliciter, mi Pater, apud te solum depono
Cordis mei secreta ; teque per Christum rogo.
ut mea secreto apud te solum teneas, et mihi

quam citissime rescribas, quid mihi hie fa-

ciendum putes : Adde etiam qua; addenda

putas, ut urgeatur ilia Reformatio, et aliquid
de ipsa Reformatione. Literas tuas ail !!>-

tonum mitte : Ille curahit ad me transt'i rri.

Cseterum, te per Christum rogo, in -juantn
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poteris festinantia scribas. Ego brevi iturus

sum versus Angliam. Ilabemus Papistas,

Anabaptistas, et j)lurinios flvangelicos Ad-

vt-rsarios, et Doctrinai et piae Reformationi :

Contra Los, ut tueatur, Gloriam Christi, pro-

moveatque Vexillum Christi, quis idoneus ?

O mi Pater, pro me roga Deuru incessanter.

Tuus totus,

Th. Sampson.
INSCHIPTIO.

Clarissimo Viro, 1). D.

Petro Martyri. Tiguri.

LX111. A Second Letter of Sampsons, express-

ing great Uneasiness that Matters were not

carried on us, he unshed.

[Ex MSS. Tigur.]

Idem ad Eundem

QUAS scripsisti Literas quarto Novembris,

accepi tertio Januarij. Jam unum Annum

egi in Angiia, non itaquietum ; vereorautem,

ne sequens Annus plus molestiarum mihi pa-
riat. Non tamen solus timeo mihi, sed oinnes

nobis timemus. Nee tamen audeo scriptis

mandare, quae imminere nobis videntur mala.

Vos ergo Sanctissimi Patres, Teque imprimis,
D. Petre, Pater et Prasceptor Cbarissime,

per JesumCbristumobtestor, utstrenue Deuin

deprecari velitis : Hoc, boc, inquam, conten-

dite, ne Veritas Evangelij vel obfuscetur, vel

evertatur apud Anglos. Gratias tibi ago,
suavissime Pater, quod tam sis diligens in

scribendo. Satisfecisti tu, satifedt et D.

Bullingerus mihi, in Quaestionibus ; utrisque

immortalis Deus uoster rependat. Conse-

cratio Episcoporura aliquorum jam babita

est : D. Parkerus Cantuariensis, D. Cox

Eliensis, D. (jrindall Londinensis, D. Sands

Vigorniensis, notos tibi nomino : Unus alius,

Wallus, etiam est Episcopus, sed tibi ignotus.

Sequentur brevi, D.PylkyntoiiusVintoniensis,
D. Benthamus Coventrensis, et tuus Juellus

barisburiensis, brevi, inquam, ut audio, sunt

isti consecrandri, (ut nostro utar vocabulo.)

Ego in limine haereo, neque enim vel egressus,

vel ingressus datur. O quam vellem egredi.

Deus ipse novit, quam hoc aveam. Episcopi
sint alij ; ego vellem aut Concionatoris solius,

aut nullius muuus subire : Domini fiat Vo-

luntas. O mi Pater, quid ego sperem, cum
exulet ex Aula Verbi Ministerium ;

admitta-

tur autem Crucifixi Imago, cum accensis

Luminaribus. Altaria quidem sunt diruta,

et Imagines per totum Regnum. In sola

Aula, Crucifixi Imago cuinCandelisretinetur.

Et miser Popellus id non solum libenter audit,

Bed et sponte imitabitur. Quid ego sperem,
ubi tres ex Novitiis nostris Episcopis, unus

veluti sacer Minister, secundus loco Diaconi,

tertius Subdiaconi loco, Menss Domini asta-

bunt, coram Imagine Crucifixi, vel certe non

procul silo Idolo, cum Candelis, ornati aureis

Vestibus Papisticis, sicque sacram Domini

porrigebant, sine ullaConcione? Quae

spes boni, ciim a multis istis Idololatrhe Re-

lii|iiiis Religionem nostri petere volunt, et
non a viva Dei Voce sonante 1 Quid sperem
ego, cum concionuturis injungi debeat, ne

Vitiaaspere tangantur ; cum Concionatores,
si quid dicant quod displiceat, non ferendi

putantur. Sed quo me capitaestus iste animi,
silendum est : Vix capita nostrae imminentis
Miseri<e tetigi. Deus asterne, nostri misere,

per Christum Deum et Salvatorem nostrum.
Unicam hanc a vobis Quasstionem proponam
solvendam : Mi Pater, te volo uti Mediatore

apud D. Bullingerum, et D. Bernardinum.
Ha?c est: Num Imago Crucifixi, cum ac-

ceusis Candelis, in Mensa Domini posita,

num, inquam, sit inter Adiaphora ponenda.
Si non sit, sed pro re illicita et nefaria du-

cenda, turn hoc qurero, si Priaceps ita injun-

gat omnibus Episcopis et Pastoribus, ut vel

admittant in suas Ecclesias imaginem cum
candelis, vel Ministerio Verbi cedant, quid
hie faciendum sit? Annon potius deferendum
Ministerium Verbi et Sacramentorum sit,

quam uthse Reliquiae Amoraeorum admittan-
tur? Certe vident nonnuili ex nostris aliquo
modo hue inclinare, ut hc pro Adiaphoris
accipi vellent. Ego omnino puto, polius ab-

dicandum Ministerium, si modoidinjungatur.
Jam te rogo, mi Pater, tuas hie partes unica
vice age ; hoc est, ut quam diligentissime et

citissimc me certiorem facias, quid vestra

pietas hiccenset, qua?quesit omnium vestrum
sententia tui inquam D. Builingerim, et D.
Bernardin. Hujus Authoritas, ut audio,
maxima est apud Reginam. Quod vellet

aliquandoscribere,bortatum illam, ut strenue

agat in Christi negotio : Testor ex animo,

quod certe sciam (Fidenter dico) quod vere

Filia Dei sit. Opus tamen habet ejusmodi
Consiliari'is qualis ille est: nam quod Augus-
tinus Bonifacio dixit, id fere in omnibus Prin-

cipibus verum est : nempe, quod plures ha-

beant qui Corpori, paucos qui Animw consu-
lent. Quod autem ab illo contendo vellem,
et a vobis petere si auderem. Ego tamen hac
in re vestra? me subjicio prudentias. Callet

ut n6sti Linguam Italicam, Latine et Grajce
etiam bene docta est. In his linguis si aliud

scnbatur a vobis, vel a Domino Bernardino,
omnino puto rem gratissimam vos facturos

Regies Majestati, et operam navaturos Kc-
clesias Anglicanaa utilissimam. Deus vos